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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  b ø r n e -  og u n g d o m s f o r s o r g .  

(Ændrede tilskudsregler for daginstitutioner). 

Fremsat den 24. november 1971 ,af socialministeren. 11 l .." 

§ 1. 

I lov om børne- og ungdomsforsorg, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 413 af 28. august 1970, 
som ændret ved lov nr., 96 af 17. marts 1971 
foretages følgende ændringer: 

I» I § 70 indsættes som stk. 3: 

"StlG. 3. Udgifter til lægetilsyn og tand- 
pleje dækkes af staten." 

2. I § 71, stk. 1, indsættes efter 홢§ 65, stk. 1, 
nr. l  og 2,": 홢jfr. § 65, stk. 2,", og 홢35" ændres 
til: 홢40". 

3. I § 71, stk. 2, ændres 홢§ 65, stk. 1, nr. 3, 

6 og 7" til: 홢§ 65, stk. 1, nr. 3-7, jfr. § 65, 
stk. 2,", og 홢40" ændres til: 홢45". 

4. § 71, stk. 3 og 4, ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

"Stk. 3. Tilskud i henhold til stk. 1 og 2 
og § 70, stk. 1 og 2, udbetales forskudsvis på 
grundlag af et af socialstyrelsen godkendt 
budget. Endelig afregning finder sted efter 
regnskabsårets udløb." 

Stk. 5 bliver herefter stk. 4. 

§ 2. 

Loven træder i kraft den 1. april 1972. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Lov nr. 193 af 4. juni 1964 om børne- og ungdoms- 
forsorg (Folketingstidende 1963-64, sp. 1888, 2201, 
5474, 5647; tillæg A, sp. 617; tillæg B, sp. 977, 1113; 
tillæg C, sp. 625) er ændret ved lov nr. 245 af 4. juni 
1969 (ændrede refusionsregler som led i byrdefor- 
delingen mellem stat og kommuner), lov nr. 579 af 
19. december 1969 (aldersgrænser), lov nr. 608 af 
30. december 1969 (efterværn), lov nr. 230 af 27. maj 
1970 (vedrørende den lokale og centrale admini- 
stration) og lov nr. 96 af 17. marts 1971 (ændrede 
tilskudsregler for daginstitutioner) (Folketingsti- 
dende 1970-71, sp. 1461, 1817, 4409, 4608; tillæg A, 
sp. 1527; tillæg B, sp. 933, 951; tillæg C, sp. 649). 

Efter de gældende regler ydes statstilskud til 
anerkendte daginstitutioner til dækning af 4/7 af 
udgifterne til husleje, til forrentning og afdrag på 
lån i fast ejendom samt til skatter, afgifter, forsik- 

ring og vedligeholdelse vedrørende fast ejendom. 
Til øvrige driftsudgifter yder staten efter de med 
virkning fra 1. april 1971 gennemførte regler tilskud 
med 35 pet. til vuggestuer og børnehaver, herunder 
formidlet dagpleje og med 40 pet. til fritidshjem, 
legesteder og andre fritidsforanstaltninger. Til fri- 
tidsklubber o. lign. ydes i overensstemmelse med 
undervisningsministeriets regler 45 pet. Kommu- 
nerne yder tilskud med 30 pet. til vuggestuer og 
børnehaver og med 35 pet. til de øvrige institutioner. 
De resterende udgifter dækkes gennem forældre- 
betaling og eventuelle andre indtægter, som f. eks. 
basarer eller legater. 

Ved de foreslåede ændringer forhøjes statens til- 
skud med 5 pet. til i alt 40 pet. til vuggestuer og 
børnehaver, herunder formidlet dagpleje, og til 45 
pet. til fritidshjem, legesteder og andre fritidsforan- 
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staltninger. Tilskuddet til klubber foreslås opret- 
holdt. Samtidig foreslås det, at udgifterne til læge- 
tilsyn og tandpleje, der efter gældende regler for- 
deles mellem stat, kommune og forældre, overgår 
til fuld statsdækning. 

Forslagene er udtryk for et ønske om at fremme 
en udvikling imod at gøre adgangen til børneinstitu- 
tioner gratis for hele befolkningen og imødekommer 
på baggrund af samfundets øvrige kraftige pris- 
stigninger et påtrængende socialt og pædagogisk 
behov såvel for de befolkningsgrupper, der efter de 
gældende fripladsregler betaler den laveste institu- 
tionstakst, som for dem, der ligger umiddelbart over 
grænsen for bevilling af delvis friplads. 

Forslaget om overførelse til staten af udgifterne 
til lægetilsyn og tandpleje er i overensstemmelse 
med almindelige principper om skolebørns adgang 
til vederlagsfri forebyggelse og behandling på det 

sundhedsmæssige område, herunder planerne om 
udbygning af skoletandplejen til også at omfatte 
småbørnstandple j e. 

Forhøjelsen af statstilskuddet til daginstitutio- 
nerne vil betyde nedsættelser i forældrebetalingen, 
der for børnehavers og vuggestuers vedkommende 
vil udgøre 1/7 eller ca. 15 pet. af den nuværende takst. 
For fritidshjem og legesteder m. v. vil der blive tale 
om en nedsættelse af taksten på 115 eller 20 pet. 

Forslagets gennemførelse vil betyde, at tilskuds- 
reglerne føres tilbage til de bestemmelser, der var 
gældende indtil 1. april 1971. Henvisningen i nr. 2 
og 3 til § 65, stk. 2, er medtaget for at tydeliggøre, 
at tilskud til formidlet dagpleje ydes efter samme 
regler som til de egentlige institutioner. 

Lovforslaget som helhed vil medføre en merud- 
gift på ca. 50 mill. kr. 
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Bilag. 

I dette bilag opføres i venstre spalte de i lovforslagets § 1 nævnte bestemmelser i - 
den nugældende formulering, medens de foreslåede ændringer opføres i højre spalte. 

Gældende formulering. 

§ 71. Til de i § 65, stk. 1, nr. 1 og 2, nævnte 
institutioner ydes tilskud til de øvrige drifts- 
udgifter med 35 pet. fra staten og 30 pct. fra 
kommunen. 

Stk. 2. Til de i § 65, stk. 1, nr. 3, 6 og 7, 
nævnte institutioner ydes tilskud til de 
øvrige driftsudgifter med 40 pct. fra staten 
og 35 pct. fra kommunen. 

Stk. 3. Til de i § 65, stk. 1, nr. 4 og 5, 
nævnte institutioner ydes tilskud til de øv- 
rige driftsudgifter med 45 pct. fra staten og 
35 pct. fra kommunen. 

Stk. 4. Tilskud i henhold til stk. 1, 2 og 3, 
og § 70 udbetales forskudsvis på grundlag af 
et af socialstyrelsen godkendt budget. Ende- 
lig afregning finder sted efter regnskabs- 
årets udløb. 

Stk. 5. Af en årlig rådighedssum kan der 
ydes ekstraordinært statstilskud til institu- 
tioner med driftsunderskud. 

Forslaget. 

1. I 8 70 indsættes som stk. 3: 
홢Stk. 3. Udgifter til lægetilsyn og tand- 

pleje dækkes af staten." 

2. I § 71, stk. 1, indsættes efter 홢§ 65, stk. 1, 
nr. l og 2,": 홢jfr. § 65, stk. 2,", og 홢35" ændres 
til: 홢40". 

3. I §71,  stk. 2, ændres 홢§ 65, stk. 1, nr. 3, 
6 og 7" til: 홢§ 65, stk. 1, nr. 3-7, jfr. § 65, 
stk. 2,", og 홢40" ændres til: 홢45". 

4. § 71, stk. 3 og 4, ophæves, og i stedet 
indsættes: 
홢Stk. 3. Tilskud i henhold til stk. 1 og 2 

og § 70, stk. 1 og 2, udbetales forskudsvis 
på grundlag af et af socialstyrelsen godkendt 
budget. Endelig afregning finder sted efter 
regnskabsårets udløb." 

Stk. 5 bliver herefter stk. 4. 


